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GUIDE PRAKTIKE 
per  

AZILKERKUESIT  
ne 

REIMS 

 
Ky udhëzues është në dispozicion në gjuhë: 
Frëngjisht, arabisht, shqip, rusisht, anglisht 

 
 

Version ALBANAISE 
Versioni SHQIPE 

Botimi: 2021 

 Shoqata per mbeshtetjen e asil kerkuesve 

 
 
 

SHOQATA 
« Humanité, Fraternité, Asile »  

 
 

Shoqata per mbeshtetjen e azil kerkuesve 
 
 

Adresa postale  
 Association « Humanité, Fraternité, Asile » 

Maison de la Vie Associative - MVA n°204/074 
122 bis Rue du Barbâtre - 511OO – REIMS 

Mail : fratasile@gmail.com  
Tel : 06 45 80 03 49 

 
 

 
Sherbime : 

 
 Ndihme per te shkuar ne Prefecture Châlons en 

Champagne nese esht e nevojshme 
 Ndihme per te shkuar ne qendrat e strehimmit 
 Sherbim, ushqim mengjes, kafe, te Secours Catholique 
 Ndihme per veprimet administrative 
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Per te deklaruar ardhjen tuaj per azil : 
 

Kryqi kuq Frances 
Shkoni në SPADA 

(Strukturat e pritjes per azil kerkuesit) 
Adresa :22 Avenue du Général Eisenhower- REIMS 

Tel : 03 26 61 03 11 
 

(shiko planin n ° 1 ne fund te guides) 
Bus linja 11 ose TRAM a-b  

Ndalimi ne stacionin St John Perse (bileta me pagese) 

Oraret : 
    Gido dite te javes nga ora 9:00 der ne 11:30 

14:00 der ne 15h 

Nese ju jeni ne rruge: Telefononi "115" 
Gido dite mengjes, dark 

 
Pse? Per te shkuar ne nje qender strehimi ose hotel. 
Per te regjistruar kerkesen tuaj te strehimit ne nr 115, jepni 
mbiemrin, dhe sa persona jeni nese jeni familje, moshen e 
gjdo personi te  , dhe tregoni nese keni persona te semure. 
 
Nese ju keni femije, 115 informon « l’Armée du Salut », qe 
ju te mund te shkoni per te ngrene dreken dhe darken. 

 

URGENCA  : CHU e Reims  
(spital publik) 

Adresa : 45 rue Cognacq Jay à Reims 

Numerat e urgiences : 
ZJARRFIKSJA :18  -  POLICIA  :  17 

URGJENCA : 15 
(shiko planin N ° 6 në fund të udhëzuesit) 

 

Konsultat ne urgjence 
 Ne fillim duhet te shkoni tek asistentja spital  

per te kerkuar nje boon (PASS) 
Gjdo dite vetem ne mengjes, ne spitalin Maison Blanche 

 

Kunsult me nje doktorr nese ju nuk 
keni nje urgjnce 

 Secours Catholique 
Adresa : 20 rue des Poissonniers à Reims 

Shiko planin Nr. 4  
Nga e hena der te premte nga ora 9:00 der 11;00 

 

Doktorr pa pages  
qe vjen ne shoqaten"Humanité Fraternité Asile" 

mund te japi ilaqe nese eshte e nevojshme  
Tel : 06 45 80 03 49 

 

SHERBIM SPILATOR 
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 Sherbim spila-
tor 

Higjiena  
e rrobave  

veshje  Prefektura e 
transportit 

Procedur 
juridike shkoll  

Armée  
du Salut 

      

ASSOR  P5     

Secours    
Catholique 

P2 P5     

Hôpital P2      

Service  du 
 vêtement 

  P5    

Secours    
populaire 

  P5    

H.F.A.    P7  P6 

Cimade     P6  

Solida’Mi     P6  

ushqim 

P4 

P4 

P4 

 

 

 

P4 

 

 

SOS bébé P4       
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USHQIM 

  
1 - Familje me femije: 

Gjdo dite drek dhe dark  
te « Armée du Salut » 

Adresa : 42 rue de Taissy - Reims 
Tel: 03 26 85 23 09 

 Bus:linja 6, ndalesa ne stacionin (Paris)(bileta me pages) 
Shiko planin 2 ne fund te guides 

 

 
2 - Person vetem ose qift pa femije : 

Ushqim vetem ne dreke  

ASSOR (OZANAM) 
Adresa :80 rue du Docteur Lemoine - Reims 

Tel: 03 26 87 41 99 
bus:linja 4 - Ndalesa ne stacionin  "Robespierre"  

(Bileta me pages) 
(shiko planin 3 në fund te guides) 

Te jeni prezent para orës 11:45  

 
Ditet dhe oren e hapjes : 

Te hanen dhe premten nga ora 11:00 der ne 15:45 
Te marten, merkure, dhe te ejten :   

nga ora 9:15 der ne 15:45 . 

   4 - Mengjesi:    
Gjate javes : Secours Catholique  

Adrese : 20 rue des poissonniers - Reims - 
(Shiko planin Nr. 4 ne fund te guides) 

Tel : 03 26 88 44 61 
Nga e hëna ne të premte ora  9:00 der ne 11:00. 

 

Fundjave, diete e pushimit, Secours Catholique 
eshte mbyllur ju mund te shkoni tek shoqata : 

 "Humanité Fraternité Asile" 
Tel: 06 45 80 03 49 

Shoqate ju sjell mengjesin ne oren 9:00 ne vendiin ku ju qendroni 
 

Ne dimer: Shoqata"Ordre de Malte" 
Mbrapa katedrales te djelen ora 8:30 der ne oren 12:00 

Bus dhe tram te gjlitha linjat ndalesa, Opera 

 

Te ushqehesh 

 

   3 - Ushqime per femije dhe pampersa : 
SOS Bébé Equilibre Marne 

Adrese : 21 rue des Poissonniers Reims 
Tel: 03 26 40 09 50   -   Tel : 03 26 47 78 80 

Sporteli dhe regjistrimi te merkuren  
nga ora 14:00 der ne 16:00 

Shperndarja e ushqimeve, te marten  
nga ora 14:00 der ne 16:45  

(Shiko planin Nr 5 ne fund te guides) 
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Ndihma te tjera ushqimore 
te mundsheme 

 
Secours Populaire   

Adrese : 30, Av.du Général de gaulle - Reims   
(Shiko planin n ° 7 )  

Hapur nga e hena der te premten, nga ora 14:00 der 16:30 
Mbasdite hapur vetem nese ju keni takim 

 
Entraide Protestante 

Adrese : 19 Rue Raymond Guyot  - Reims 
(Shiko planin Nr. 5 ) 

Hapur vetem ne oren 14:00 der ne 15:30 
Ju duhet te paraqisni nje dokument te asistentit social 

 

Les Restos du cœur  
Adrese : 21 rue des Poissonniers  -  Reims 

(Shiko planin Nr. 5 ) 
Hapur nga e hena der te premten, nga ora 8:00 der ne 12::00 

Ju duhet te plotsoni dosjen e regiistrimit 
 
 

CCAS Reims - Dykan ushqimesh  
Adrese : « le marché des salines » - 1, Rue des Salines - Reims 

(Shiko planin Nr. 10 ) 
Haupur nga e hena der te premten, kerkoni te plotesoni dosjen tek 

assistenti social, dhe te prisni nese komisjoni pranon dosjen tuaj, dhe nese 
eshte e pranueshme dosja juaj, ju keni te drejte te merrni ushquimet 

Per te gjith, po ashtu dhe femije : 
Secours Catholique   

Adrese : 20 rue des Poissonniers à Reims  
Ora  : 9:00 ne 11:00 

(Shiko planin Nr. 4 në fund të guides)  

Per te gjith, perjashtuar femijeve :  
ASSOR   80 rue du Docteur Lemoine à Reims 

- Të henen dhe të premten: nge ora 11:00 der 15::45   
- Të marten, merkuren, dhe te ejten: ora 9:15 der 16:15   
- Te Shtunen dhe te djelen nga ora 10:30 der 14:30  .  

(Shiko planin Nr 3 )  
 
 

ASSOR   
Shiko planin  nr. 3 )  

 
Secours Catholique  

(Shilo planin Nr. 4 )  

 

  Higjiena       lavanderia  

 

 

VESHMBATHJE 
Sherbimi i veshmbathjeve (vetem me takim)  

Adrese : 19 rue du Jard  -  Reims  
(Shiko planin Nr. 8)  -  Tel : 03 26 86 80 19 

Pagese e vogel mun te kerkojne 
 

Secours Populaire: te ejten ora 14:00 der ne 16:00 
Tel : 03 26 79 12 00 

 30 avenue du Général De Gaulle  -  Reims   
(Shilo planin  Nr. 7)  

 

LAVANTERI 

HIGJIENA 
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SHKOLLA 
Ne France, shkolla eshte e detyrueshme dhe pa 
pagese per te gjithe fëmijet nen moshen  16 vjec 
Vaksinat e detyrueshme : DTP (difteria, 

tetanoz, polio) duhet te jene ne kohe: certifikate ose kerkese  
per te bere vaksine; mund ta kerkorni tek Secours Catholique. 

Ndihme per regjistrimin e fëmijes ne  shkollë:  
telefononi Dominique ne nr 06 86 54 55 70  

 
 

Te mesosh gjuhen franceze per te rriturit ose per te 
bere nje pune te adresoheni tek : 

Kontakti: Secours Catholique, Secours Populaire, Armée du Salut, 

HEBERGEMENT 
Service jésuite des réfugiés 

 
 
 
 
 

 
JRS Welcome France eshte nje shoqate ne Reims e cila 
propozon nje mirsjellje, dhe strehim falas jo te perkoheshem 
tek familjet ose tek nje shoqate. kjo pritje eshte per personat 
vetem te cilet kerkesen per azil e ka ne procedur dhe ndodhet 
pa strehim. Ju mund ste jeni te strehuar 4 der ne 6 jave ne qdo 
familje, dhe mund te nogociohet qendrimi juaj bazuar ne 
situatet te cilen ndodheni. Ju duhet te firmosni se bashku me 
Jrs Welcome dhe do keni nje shoqerues per te shikuar nese qdo 
gje eshte ne rregull. Shoqata Humanité Fraternité Asile 
transmeton kerkesen tuaj tek JRS Reims 
 

Per te gjitha informacionet kontaktoni ne nr  
 06 45 80 03 49 

 

VENDET FETARE 
 
Feja Katolike: 
kisha, bazilika St Rémi,   
Katedrale  
 
 

Feja protestante:  
Tempulli protestant  
13 boulevard Lundy  - Reims 
 
 
Feja Myslimane 
Xhamia Ste Anne 
7 chaussée St Martin  -  Reims 
 

 
Feja hebreje 
Synagogue 
49 rue Clovis  -  Reims 

Ndihme ne PROCEDURAT JURIDIKE 
 

La Cimade  
Adrese :19 rue  Raymond Guyot  -  REIMS 

Shiko planin nr.9 ne fund te guides  -   Tel : 03 26 50 02 26 
Accueil pa takim : gido te ejte nga ora 15:00 der ne 17:00 

 
Solida’Mis   

Adrese : 53 boulevard Wilson  -  Reims 
Accueil pa takim : gido te shtune nga ora 11:00 der ne 13:00. 
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TRANSPORT 
Transport per levizjen ne Reims 

Bus dhe Tram 
biletat me pagese  -  Kontrollido ju kerkoje dhe nese ju nk jeni paisur me 

nje bilete, ju gjobiteni shume shtrejt 
 
Per te shkuar ne Prefecture Châlons en Champagne        
- Takimi i par : takimi per ne Prefecture jepet nga kryqi kuq. Shoqata 
"Humanité Fraternité Asile" mund te ju shoqeroje ne makine nese ju nuk 
keni mundesi te shkoni me tren ose menyra te tjera.  
- Takimi i dyte dhe te tjerat takime : ne ju keni ndihmen 
monetare te dhene nga (ADA) OFFI ju duhet te paguani bileten tuaj te 
trenit, bus,  

Te levizni ne prefekture Strasburgut  
- Takimi i parë: kruqi kuq ju ben te mundur pagesen e biltes se trenit  
- Takimi i dyte dhe takimet tjera : perseri kryqi kuq paguan 

 

Dokumentat dhe informacionet  
qe ju duhet te keni gjithmon tek ju  

 
 Documenti i kerkeses tuaj te azilit 
 Documenti qe verteton adresen ku ju banoni 
 Documenti qe verteton ndjekjen medikale tuaj   
 Documenti qe verteton situaten tuaj familjare ne France 
 Nr e telefonit te nje personi qe juve keni besim, nje 

shoqate, avokat, nese je ju ndaloheni dhe shoqeroheni ne 
komisarjat 

 Mos jepni asnje her pashaporten tuaj vetem fotokopjen 

Te drejtat tuaja  
ne komisariat 

 
Ju keni 4 te drejta te rendesishme : 
 Kerkoni nje perkhyes nese ju nuke flisni 

gjuhen Franceze 
 Kerkoni nje doktorr nese nuk ndjeheni mir 
 Kerkoni nje avokat 
 Kerkoni te telefononi dike ne te cilin keni besim, shoqate, 

per te treguar vendodhjen e ndalimit tuaj 
 
Mos firmosni asnje dokument nese ju nuk e kuptoni cfare 

eshte e shkruar, kerkoni nje perkthyes ne giuhen tuaj 
 

Ju mund te qendroni 24 ore ne komisariat bazuar ne motivin e 
ndaleses tuaj (kontroll i pjeses identitetit ose nje shkeljeje 
tjeter) 
 

 
Nese ju jeni te lire 

Dhe nuk keni autorizim per qendrimin tuaj ne France, ju 
mmund te dilni me nje vendim per te lene territorin Francez, ju 
keni 48 ore per te apeluar kete vendim, kontaktoni nje shoqate 
per te ju ndihmuar. 
 
Nese ju jeni keqtrajtuar nga policia, ju mund te beni 
denoncim,  
nese ju kan qelluar, ju mund te takoni nje doktorr per te 
marre nje certifikat mjeksore. 
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SHIKO PLANIN N° 1 
SPADA (Strukturat e Pritjes per Azil kërkuesit) 

(Croix Rouge Française) 
22 Avenue du Général Eisenhower - Reims 

Bus linja 11 ose TRAM a-b  
Ndalimi ne stacionin St John Perse (bileta me pagese) 

SHIKO PLANIN N°2 
Armée du Salut  42 rue de Taissy - Reims 

Bus:linja 6, ndalesa ne stacionin (Paris)(bileta me pages) 

SHIKO PLANIN N° 3  
ASSOR (OZANAM) 

(Accueil Solidaire et Social OZANAM de Reims) 
80 rue du Docteur Lemoine - Reims 

bus:linja 4 - Ndalesa ne stacionin  "Robespierre"  (Bileta me pages) 

SHIKO PLANIN N° 4 
Secours Catholique  -  Café sourire 

20 rue des Poissonniers  -  Reims  -  Centre ville 
Autobus të gjitha linjat dhe Tramvaji: Ndalesa "Opera" ose "Vesle"  

SHIKO PLANIN N° 5 
SOS Bébé Equilibre Marne et Restos du Cœur 
21 rue des Poissonniers  -  Reims  -  Centre ville   
Autobus të gjitha linjat dhe ndalesa e Tramvajit "Opera" ose "Vesle"  

SHIKO PLANIN N° 6     
CHU  de Reims (spital publik)  

Hôpital Maison Blanche  45 rue Cognacq Jay 
Hôpital Robert Debré rue du Général Koenig 

Hôpital pour enfants (A.M.H.) 47 rue Cognacq Jay 
Autobusi: linjat 4 ose 7 Stacionin "Maison Blanche" 
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SHIKO PLANIN N° 7 
Secours Populaire 30 avenue du Général De Gaulle  - Reims 

Tramvaji dhe linja e autobusit 7 - stacionin "Franchet d'Esperey"  

SHIKO PLANIN N° 8 
Service du vêtement 19 rue du Jard  -  REIMS 

Autobusi: linjat 2 - 4 - 5 - 6 - 9 stacionin "Conservatoire" 

 SHIKO PLANIN N° 9 

« La Cimade » et « Entr’aide protestante » 
 19 rue Raymond Guyot  -  Reims 

Linja e autobusit 5 - stacionin"Saint André" 

 SHIKO PLANIN N° 10 
CCAS Reims - Epicerie Sociale et Solidaire 
Le marché des salines  -  1, Rue des Salines - Reims 

Linja e autobusit 4 - 5 - 6 - 9 - stacionin Saint Thimothée” 
 


